tu de Tergestina ecclesia referendum erat. qua re Ignatius cognita, confestim Cardinalium pæne omnium domos, quarum erant multæ longis intervallis inter se distantæ, ingenti diurno & nocturno labore circumijit, singulis eadem illa fere proponens, quæ paulo ante Pontifici maximo. Sed videlicet eorum mentes iam ante occupauerat orator. Itaque mirè obfirmatos offendit in Claudij electione approbanda; partim quod tanti Regis voluntati faderent; partim etiã quod vigilæ & custodes Claudij maximè similes, tam formidoloso tempore, in Ecclesiæ propugnaculis atque speculis ipsimet collocandos putarent. Hæc quoque spe delectus Ignatius, vnum reliquum videbat esse remedium, si Fernandum ipsum Regem à suscepto consilio per litteras auocaret, quem pro ipsius pietate virtuteque ita in se suosque animatum nouerat, vt minimè dubitaret, quin cognita re salutem Societatis, Tergestinarum rationibus antelaturus esset. Sed ne illa quidem ratio habebat exitum: quippe insequenti luce de Tergestina cathedra Senatus erat futurus. Ignatius igitur exclusus angustijs temporis, numquã intermissis ad Deum precibus, quasi ad extremum in rebus humanis per fugium sese contulit ad Margaritã Austriacam Carolis filiam, de qua supra dictum est, fœminam per id maximè tempus gratia & opibus florentissimam. Hanc pro spiritali necessitudine (erat enim illi à cõfessionibus) sociam quanto in periculo Societas esset, infimis precibus obsecrat, vti Societatis causam in se recipiat; & iam mentem relationem auctoritate tua interposita tamquam differat, quoad Regẽ ipse per epistolã alloquatur, & ad eum responsum accipiat. Fecit illa quod rogabatur, & subito datis ad Pontificem codicillis, opratã dilationẽ impetrauit. ea demum res aliquid laxamenti dedit Ignatio. interim spatium nactus, ad Regẽ scripsit litteras, deprecationis & querimoniarum plenas; illum etiã atque etiã per Christum obsecrans, ne Societatem nuper ad gloriã tantò labore cõstatam, sine causa perditum iret; nõ de ipsius maiestate, regnisq; & se socios esse meritos,

ut ab eo nulla eorum existimationis, fama, salus deinde
 que ratio habenda esset, non de fore idoneos viros, quae
 Tergestinam capessant, sineret modo sui ceteros homi-
 nes qua capissent paupertatis & humilitatis via ad Chri-
 sti gloriam, & salutem animorum sine ulla ambitione pro-
 ce, id si (ut sperabat) permitteret, se & locum illum
 li beneficio Regi obstructos fore, preceps propterea ma-
 iestate saluteque numquam intermissuros. Hinc ali-
 que id genus incensis officij religionis rationibus pro-
 busque minimè restitit Rex: & quamquam inuicem par-
 tibus rationibus amicorū vilitati posthabitis, quae vix
 fieri videbatur posse; per epistolam iusto carcerem
 ab instituta, vel potius pāne confecta, actione delicti
 Quae res vulgata, & Pontificem maximum sacre in Ig-
 natij sententiam adduxit; & Ignatium ipsam ac fructu
 affecit ingenti letitia. Itaque & in posterum laudibus
 nes decreta, & in praesentia solemnibus hymnis in
 rum actionem publicè persolutus est. Ac postea
 constantia sese Ignatius idem opposuit, cum ad
 minibus pingua sacerdotia, quibusdam vero
 Jatus etiam deferretur, ac nominatim Franciscus
 Hispano dynasta, qui amplissimis in eo regno
 etus honoribus, diuino instinctu post vices
 bus mortalibus valere iussis, & sponte de-
 ensi Ducatu, magna hominum admiratione
 se addixerat. Quamquam in Aethiopia
 postmodum Lusitaniæ Regis rogatu à summo
 ce nostris iniuncta est; cum ad eam
 siasticæ dignitatis insignia, & honorum
 quærentur, imperanti pro potestate Vicario
 si non potuit, praesertim cum periti
 matores argute conijcerent, nouam
 num, non ad opes & copias, verum
 labores & aperta vitæ pericula
 destinari.

POST hæc, Paulus III. Pontifex maximus, senio curisque confectus, è vita migravit, comitiisque nouo creando Pontifici, in magna studiorum ac voluntatù varietate in aliquot menses extracta sunt. Quo ipso tēpore cū Vrbs, vt in diuturno interregno, annonę difficultate vehementissimè laboraret, nostrisque numero in dies auctis, extrema fames adesse videretur; Ignatius cum aliorum, tum præcipuè sacri Collegij Cardinaliù eximiam in se suosque benignitatem expertus est. quippe in summis occupationibus Patres augustos pia notitorum hominum recordatio subiit: communique consilio ad eorum inopiam subleuandam non leuis pecunie summa ex ipso Conclauis transmissa est: enixè in primis fauente atque adiuuante Rodulpho Pio Carpenliquem Ignatius iam ante sibi sociisque patronum ac protectorem, vt appellant, è summi Pontificis auctoritate delegerat. Ac rebus diu multumque agitatis, Pontifex denique declaratur Iulius eo nomine tertius, qui quòd in Synodo Tridentina Legatus Fabrum, Lainem, & Salmeronem Theologos Apostolicos familiariter nouerat, multaque tum ex ijs, tum ex alijs de Societatis instituto didicerat; Ignatio supplicanti multa in Societatis incrementum ac rem, admodum liberaliter tribuit; nec enim solum prioris Pontificis de ordine nostro iudicia & acta firma rataque voluit esse; verum etiam eundem ordinem nouis insuper ipse testimonijs atque decretis ornauit. Cuius rei publica diplomata exstant verbis amplissimis.

ISCCE rebus ita peractis, cum factis in po-
 sentia communi rei contulim se vice-
 tur; Ignatius quia erat humilis, viginti
 suam alteri tradere, seque Generatum con-
 no abdicare constituit. Ignatius Tercio qui
 quot communis rei commodo potuit, Romanis co-
 tis; cum in consilium conuenissent; ne, ut dicitur, in
 coram dicenti reclamaretur, per epistolam de his res-
 bis exposuit, se, qui vitia nosset sua, & inoportunum
 que ad eum coactum, Societatis gubernacula accepisset; &
 nunc grauiore etiam valetudine atateque, non magis
 idoneum esse tanto muneri proinde per Christi Domini
 ni sanguinem petere atque obtestari sese, ut in illo la-
 re respectu, communi utilitati prospiciant, & quae
 sibi sufficiant virum & animo & corpore. *Epistolae*
 quod liberius faciat, inquit, Ego in nomine Domini
 Iesu, & Spiritus sancti, vnus Dei ac creatoris mei, Iesu
 Generatum simpliciter & absolute, meo ad hoc
 munere, priusque & omnibus animarum mearum
 fecero tum profusos omnes, tum si quos possibiles
 re ad hanc deliberationem volent, ut huiusmodi
 sto desiderio faueant, piamque oblationem libenter
 mittant. Hac epistola recitata, magnus amorem
 tus est factus, cum partim viri modum suam ac
 nem satis admirari non possent, partim etiam
 que metueret, ne quis alius fortassis Ignatium
 sentiretur. Verum ut ad suffragia ventum est, non
 ne consensus omnium in eo retinendo exstitit, quia
 fuerat in eligendo: & enixe petenti, praesertim
 Denique per internuntium iussus Ignatius
 cogitare: etenim se quidlibet potius, quam
 natorem ipso viuere passuros. Atque haec
 dimisso deinde coetu, priuatim singulis
 postulare, quod ab inceptis desistere, quod
 stitutam societatem, omnique custodia egrum

durus pater teneram adhuc filiã deserere conaretur. Per-
 geret porro, & publicam rem ordinaret, legesque perscri-
 beret: Deum, cuius manus alligata non sit, in posterum
 quoque, sicut antea, pijs ipsius conatibus adfuturum. Ita
 que Ignatius, quamquam inuitus, & religiosæ quietis,
 vitæque priuatæ auerisimus, tamen ne minus dicto au-
 diens videretur esse, Patrum auctoritati ac precibus de-
 nuque cessit, seque ad institutum opus legum scribenda-
 rum quã diligentissimè retulit. Ac primum, vnius Dei
 gloria, saluteque animorum sibi proposita, Societatem
 vniuersam, quò facilius administratio tota cõstaret, cer-
 tas diuisit in classes: prouidique quantum ingenio & co-
 gitatione assequi valuit, cum vi ceteris vitijs, tum verò
 ambitioni & auaritiæ, quæ duæ perniciosissima sunt
 mortalium pestes, omninò obstrueretur aditus: vereque
 humilitati & paupertati, quàm maximus & maximè diu-
 ritus honos ab omnibus haberetur. Ad hæc, rationem
 propositi Generalis creandi, necnon priuatam ac publi-
 cam disciplinam, quæque alia ceteribus hominum regen-
 dis vsui solent esse, præscripsit. Nec modò maiora, sed
 minora quoque ministeria curationesve, certis legibus
 ac præceptis quàm accuratissimè persecutus est. Has de-
 inde leges, quamquam longo tempore, summaque cura
 elaboratas & conditas, non tamen continuò pertulit, sed
 per idoneos homines tota Societate promulgandas cu-
 raui, vt vsu ipso, & magistrarum rerum experientia probare-
 tur, satis ne ad Societatis propositum, atque ad Aposto-
 licam instituti formulam conuenirent. neque ante raras
 hasque voluit esse, quàm in proximo cõuentu Patrum
 re agitara & planè perspecta, legitime sancirentur.
 ipsidemque Patribus deinceps addendi, moderan-
 di, immutandi, ac demendi prout expedire
 videretur in Domino, plenum ius ac
 liberam potestatem reli-
 quit.

Societati in Hispania valde laboranti succurrere.

Cap. XXI.

PER idem tempus Societas fideliter
 latiore successu inrumelentur, vel de
 tium ignaviam que delibentur, vari
 in Europæ regionibus diuino gratia
 vehementer exercebatur, itaque partim
 ab invidis & obtretractibus, partim
 etiam ab ijs, qui temporibus ita periculosis tam aliis
 concionum frequentiam, tam assiduam Societatis
 rum administrationem, & reliqua infirmis multo magis
 ra, genusque doctrinæ suspectū haberent. Quæ in vni
 ro in alijs provincijs alijs, sed in Hispania vehementer
 storum insectator existit Ioannes Siliceus Antilepitanus
 pus Toletanus. Is cum à ceteris Societatis non tam
 rijs valde abhorreret; tum Exercitiorum in
 quibus nostri eo tempore vel maxime in exercitijs ho
 minibus utebantur, nomen ipsum pari non potest
 pluri verò, in sua diocesi, piorum civium abentare
 Collegium Societatis I E S V repente excipitur, qui
 a academia illa pæne tota conflueret, ita æque
 de nostris è sua ditione pellendis, toto animo
 ctisque cogitaret. Sed cum in ipsos palam impetu
 cere vereretur, partim spectata vitæ innocentiæ, partim
 etiam virosum principum gratia, & summi quondam
 est) Pontificis auctoritate subnixos; iracundia
 mina in populares suos, familiares nostros, quæ
 torquet. Ac primum, quod è suo clero compluribus
 disciplina ac meditationibus imbutos esse rogantibus
 edicto minaci, iuris in Ecclesia Toletana dicitur
 te priuat sacerdotes eos, qui è nostra forma
 libis exercitationibus operam dedissent, de
 ti anathematis pœna proposita, vetat in academia Cam
 pluteni omnino quemquam à nostris hominibus
 cesiæ sacramenta suscipere. Quæ res, vixit
 infamia, varios illico rumores hominum

pane tota commouit : cū alij nostrorum acta,
 mores, instituta defenderent; alij contra, non sine gra-
 ui aliqua certaue ratione tantum Antistitem ita
 de Societate statuisse disputarent. Nostri, quamuis Dei
 clementia, & conscientia testimonio freti, re tamen
 tam atroci, tamque inopinata perculsi, angebantur ani-
 mos neque tam ignominia sua, quā Ecclesie damno
 permouebantur, quod ex tanta hominum alienatione,
 tantisque calumnijs imminere necessario videbatur. Ita
 que cum obsecrationibus & sacrificijs, & voluntaria cor-
 porum castigatione caeleste numen de more propiti-
 leniper communes amicos Archiepiscopum docent,
 nihil ab se vel contra Ecclesie re, vel cōtra ipsius Archie-
 piscopi dignitatē esse cōmissum, cur in rebus diuinis oc-
 cupati, & nihil nisi Dei gloriam, & proximorū salutem
 Apostolica auctoritate querentes, tantis iniurijs affi-
 ci, praesertim indicta causa, debuerint. Si quid secus ab
 inimicis ad eum delatum sit, se ad purganda crimina, at-
 que ad omnem satisfactionem in Domino paratos esse:
 tantū ab eo suppliciter petere, vti conceptā iram, ad caus-
 fieri vique cognitam, pro sua sapientia ac pietate suffi-
 ceret. Cum ille nihil idcirco de acerbitate remitteret, sa-
 tis apparet, nostri nominis odiū altius in eius ani-
 mo insidisse, quā ut euelli aut mitigari vlla ratione
 possent. Ignatij voluntatem atque consilium per litteras
 quam primū exquirunt. Ille, circumspectis rebus omni-
 bus, Deumque per se suosque enixē precatus, ut ea res ad
 eius gloriam, salutemque animarum, bene ac feliciter ce-
 deret; sine vlla dubitatione, si Archiepiscopus in in-
 cepto persistat, iubet nostros ad consilium Regium
 aduocare; litteras Apostolicas proferre: Societatis caus-
 am cum Christi causa coniunctam aequē moderatē
 fortiter agere. ipse interea ad Pontificem adit sup-
 pliciter; Archiepiscopi factum exponit, summi tribuna-
 li opem & auctoritatem implorat, sine vlla tamen gra-
 uitate querimonia vel exaggeratione verborum. Ac no-
 sti quoque in Hispania ex Ignatij praecipito rem ad cō-
 siliū deferunt: Pontificia diplomata, & iura Societa-
 tis le-

tis legitima ostendunt: obsequium sibi adire et puer-
 mos adiuuandos exoptant. Quae cum nulla ipsorum
 culpa ab Archiepiscopo acta esse conuenit: cum danti-
 exitum habuit res, ut de Regij consilij decreto, & sacri
 tificis obiurgatione, Archiepiscopus edicta proce-
 re, nostrisque omni molestia atque ignominia liberare
 coactus sit. Quae res laetitiam bonis omnibus multo
 maiorem, quo magis de nostra exillimatione et fama
 solliciti fuerant. Atque haud ita multo post, Archiepiscopo
 vita functo, nostri à Toletana ciuitate deique trans-
 lati, & in ijs ipsis aedibus publicè collocati sunt. Ad
 Archiepiscopus paulo ante ceticis quibusdam adhibe-
 uerat, ut ab ijs qui diuinam providentiam ex rerum
 manarum euentis obseruant, non sine causa amandus
 sum fuerit, omnes tanti Praesulis in Societatem ingressi
 & conatus eò deniq; recidisse, ut cum maxime eorum
 opinionis errore deceptus, ex vniuersa Hispania pul-
 cuperet, tunc ipsum in sua Toletana metropoli eorum
 illis extrueret, ornaretque. Eiusmodi fuit, quae Hispa-
 niensis illius procellae transitus. Ac pari felicitate
 quoque prouincijs coortae in nos tempellus, quae
 nitate prudentiaque sedate sunt: ac Dei beneficij
 fere Societas maiora in dies incrementa capere.